
 

CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – ES 
Estado de Espirito Santo 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

1 

 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2015, INICIADO ATRAVÉS DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0124/2015, DATADO EM24 DE JUNHO DE 2015, EM 

CONFORMIDADE COM TERMO DE RATIFICAÇÃO.  

1- OBJETO:Prestação de serviço de assistência técnica corretiva e (troca de 

algumas peças nos aparelhos de ar condicionado da Câmara Municipal de Boa 

Esperança). 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. 
Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

01 
Manutenção condicionador de Ar FR 7500F, 
ELECTROLUX, localizado na sala do Gabinete 
Presidencial 

01 70,00 70,00 

02 
Manutenção Condicionador de Ar 10F 10000 
BtusMaximus, ELECTROLUX localizado na sala 
Diretoria Administrativa 

01 70,00 70,00 

03 
Manutenção Condicionador de Ar EJF 8300FR 110V, 
ELGIN, localizada na sala da Procuradoria Jurídica 

01 70,00 70,00 

04 

Manutenção em Condicionado de Ar Split c/ 
evaporadora de 7500 btus, modelo Elite Star KO 
SO7FC, KOMECO, localizada na sala do 
Departamento Contábil 

01 100,00 100,00 

05 

Manutenção em Condicionado de Ar Split c/ 
condensadora de 7500 btus, modelo Elite Star KO 
SO7FC, KOMECO, localizada na sala do 
Departamento Contábil 

01 100,00 100,00 

06 
Complemento de gás em ar condicionado Split KO 
SO7FC, KOMECO, localizada na sala do 
Departamento Contábil 

01 60,00 60,00 

07 
Manutenção de ar Condicionador Split c/ evaporadora 
de 30000 btus, modelo Elite Star KO S30FC, 
KOMECO, localizada na Sala de Sessões 

02 130,00 260,00 

08 
Manutenção de ar Condicionador Split c/ condensadora 
de 30000 btus, modelo Elite Star KO S30FC, 
KOMECO, localizada na Sala de Sessões 

02 130,00 260,00 

09 
Complemento de gás em ar condicionado Split KO 
S30FC, KOMECO, localizada na Sala de Sessões 

01 60,00 60,00 

10 
Carga de gás completa em ar condicionado Split KO 
S30FC, KOMECO, localizada na Sala de Sessões 

01 60,00 60,00 

11 
Grade horizontal inferior (aleta) para ar condicionado 
Split KO S30FC, KOMECO, localizada na Sala de 
Sessões. 

01 55,00 55,00 



 

CAMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA – ES 
Estado de Espirito Santo 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

2 

 

 

VALOR TOTAL 
R$ 

1.165,00 

 

Reconheço a DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação direta com a empresa 

REINALDO XAVIER DE LIMA, para prestar serviços de mão de obra e reposição de peças no 

valor global estimativo deR$ 1.165,00 (mil cento e sessenta e cinco reais), contrataçãoque está 

dentro do limite de gasto para hipótese de dispensa de licitação, na forma do art. 24, II c/c com o 

art. 23, II, “a”, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo em vista ainda, do presente 

processo e exame da assessoria jurídica que opinou favorável pela contratação direta.  

 

Boa Esperança\ES, 29 de julho de 2015. 

 

Pedro José Dutra Sobrinho 

Presidente da Câmara de Boa Esperança\ES 

 

 

 

 


